
1



Kas ir Jaunais Eiropas Bauhaus?

Jaunais Eiropas Bauhaus ir 
kreatīva starpdisciplīnu

iniciatīva, kas savieno Eiropas 
Zaļo Kursu ar apkārtējo vidi un 

cilvēku tajā

Citiem vārdiem sakot, Jaunais Eiropas Bauhaus (turpmāk 
– Bauhaus) ir:

• ilgtspējas, iekļautības un estētisku aspektu 

integrācija visās projektu attīstības stadijās

• process, kas nodrošina cilvēku iesaisti, apvienojot 

dažādas disciplīnas un sadarbojoties vairākos līmeņos 

(vietējie iedzīvotāji, pašvaldības, valsts utml.)

• mērķis ir uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti

• viens no stūrakmeņiem ceļā uz klimata neitralitāti 

2



Kādēļ?
Investīcijas, kurās tiks ieviesti Bauhaus principi, potenciāli:

• palielinās inovāciju kapacitāti, radīs iespējas jauniešiem, jaunu poduktu un procesu pielietojamība

• uzlabos apdzīvoto vietu pievilcību un funkcionalitāti

• uzlabos cilvēku dzīves kvalitāti 

• maksimizēs projekta devumu sabiedrībai

• pielietos inovatīvas produktus un pakalpojumus, samazinot to izmaksas nākotnē

• demonstrēs ES un nacionālā finansējuma pienesumu

• uzlabos Latvijas konkurētspēju klimata tehnoloģijās un prasmēs 

Bahaus principu ieviešana projektos palīdz risināt sociālās un (jo īpaši) vides problēmas.

3



Trīs nešķiramas vērtības:

1) ilgtspēja

2) estētika un cilvēku pieredzes kvalitāte

3) iekļautība

Un trīs darba principi:

1) līdzdalība (atklātība, atvērtība
iedzīvotāju un kopienas iesaistīšana 
projekta izstrādē un īstenošanā) 

2) daudzlīmeņu iesaiste 

3) starpdisciplīnu pieeja (zināšanu jomu 
daudzveidība)

Kas ir Bauhaus projekta 
pamatā?

4



Single 
Market

Programme

Erasmus+

Horizon 
Europe

European
Regional 

Development
Fund

Digital 
Europe

Programmes

LIFE 
Programme

Creative
Europe

Programme

Bauhaus ieviešana praksē
5



Bauhaus
atsauces kohēzija 

politikas 
partnerības 

līgumos 

un
programmās

Bauhaus ieviešana 
projektos 

(līdzdalība, iesaiste, 
starpdisciplīnu

pieeja) 

Bauhaus
principu 

iekļaušana 
atlases 

kritērijos 

Nākamie soļi

Nākamie soļi

Visas dalībvalstis savās 
kohēzijas politikas 
programmas ir iekļāvušas 
apņemšanos ieviest Bauhaus
principus

Latvija minējusi Bauhaus
principu pielietošanu 
energoefektivitātes, kultūras 
un pilsētvides projektiem

Bauhaus Kohēzijas politikā
6



Izaicinājumi 

Izmaksas
Uzņēmumi — “kāpēc?”
Dzīvokļu īpašnieki — “cik tas izmaksās?”
Tirgus signālu trūkums
ES finansējuma ierobežojumi attiecībā uz

to, kas var tikt atbalstīts

Grūti īstenojams
Kritēriju (piemēram, estētikas) noteikšana
Dažādu mērķu iekļaušana vienā projektā

7



Risinājumi

Lai sasniegtu līdzdalības un starpdisciplīnu mērķus, 
projektam vajadzētu būt daudzu dažādu ieinteresēto 
personu sadarbības rezultātam

Izmaksas

 Jāņem vērā visas izmaksas (tostarp tās, kas saistītas ar
ietekmi uz vidi)

 Nākotnes prasībām atbilstoša un dziļa renovācija
atmaksājas ilgākā laikposmā, bet ir ekonomiski izdevīgāka

 Uz vērtību balstīta (stratēģiskā un zaļā) publiskā iepirkuma
izmantošana; ilgtspējas kritēriju integrēšana iepirkumos, lai
palielinātu pieprasījumu un zināšanas (piemēram, ilgtspējīgi
materiāli)

 Ir piemēri projektiem, kas neprasa nozīmīgus finanšu
resursus to radīšanā un uzturēšanā (NEB Compass, NEB Prizes)

 Jāņem vērā materiālie ieguvumi (īpašuma vērtības
pieaugums), kā arī nemateriālie ieguvumi (dzīves kvalitāte)

https://3d.maaamet.ee/kaart/

8



Risinājumi

Īpaša uzmanība jāpievērš pašreizējo un potenciālo 
lietotāju aktīvai iesaistei

Grūti īstenojams

Uzskatīt “estētiku” par “pieredzes kvalitāti” un domāt kā
“uzlabot lietotāju dzīves kvalitāti”

Izmantot pieejamo informāciju un gūto pieredzi (piemēram,
no ES jau finansētiem projektiem, NEB Compass, citiem
pabeigtiem projektiem valstī)

Pilsētvides projektos ir potenciāli visvieglāk īstenot Bauhaus
principus, jo tie balstās uz integrētām attīstības stratēģijām un
paredz investīcijas dažādos infrastruktūras projektos
(piemēram, vides uzlabošana, atjaunošana)

Tomēr, ņemot vērā nākotni un iedzīvotāju ieguvumus, mēs
mudinām dalībvalstis būt ambiciozas un radošas, meklējot
veidus, kā pielietot Bauhaus principus arī citās jomās

Apsvērt īpaši Bauhaus veltītus uzsaukumus

9



Kādi pasākumi jau ir pieejami dalībvalstu atbalstam no 
Kohēzijas politikas?

Tehniskā atbalsta 
programma

Izvēlēti 20 projekti 

Atbalstīt vajadzību 
novērtējuma, projektu 

plānošanas, kā arī 
īstenošanas ceļveža 

izstrādi

Bauhaus finanšu 
instruments

Izstrādāts kopā ar Eiropas 
Investīciju banku

Atbalstīt dalībvalstis 
finanšu instrumenta 

izveidē, ar kura palīdzību 
tiktu īstenoti Bauhaus 

projekti

‘Eiropas pilsētiniciatīva’ 
– atbalsts Bauhaus 

projektiem

Daļa no Eiropas Komisijas 
Eiropas pilsētiniciatīvas

50 miljoni eiro ir paredzēti 
Bauhaus projektiem

Radīt inovatīvus 
risinājumus pilsētvidei un 

ilgtspējīgai attīstībai

10



Kaunas,
Lithuania

Latvija ir vienīgā valsts Baltijas 
jūras reģionā ar diviem izvēlētiem 
projektiem:

Bijusī militārā bāze Zeltiņos, 
Alūksne

Cēsu radošais un digitālais
kvartāls “Rainis"

Tehnniskā atbalsta programma

11



Piemēri no Bauhaus 2021. un 2022. gada 
konkursiem

‘Gardens in the Air’ Sevilla, 
Spain

‘Gleis 21’ Vienna, 
Austria

PO
2 

PO
2, 4, 5 

12



‘Genius loci – digital mapping tool’ Kaunas,
Lithuania

PO
4, 5 

13



‘Porto di Mare Eco-District’ Milan,
Italy

PO
2, 5 

14



NEW EUROPEAN 
BAUHAUS
PRIZES2023

beautiful  I  sustainable  I  together

#NewEuropeanBauhaus Prizes

6 December 2022 - 31 January 2023

prizes.new-european-bauhaus.eu 

Bauhaus konkurss 2023 - pieteikšanās vēl ir iespējama
15

https://prizes.new-european-bauhaus.eu/


Paldies!

16



The New European Bauhaus Compass 

The New European Bauhaus | EUI (urban-initiative.eu)

NEB territorial development model

Support to New European Bauhaus Local Initiatives

NEB Prizes 2022

NEB Prizes 2021

Informācijai

17

https://new-european-bauhaus.europa.eu/document/405245f4-6859-4090-b145-1db88f91596d_en
https://www.urban-initiative.eu/calls-proposals/first-call-proposals-innovative-actions
https://www.fi-compass.eu/publication/other-resources/new-european-bauhaus-territorial-development-model-neb-tdm-financial-instrument
https://c.ramboll.com/local-support-new-european-bauhaus?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=twit1
https://new-european-bauhaus.europa.eu/get-involved/2022-prizes_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/get-involved/2021-prizes_en

